
小室小学校１学年 学年だより ４月特別号 令和２年４月

なかよし
入学を楽しみに待ちながら

春の陽気を感じ、暖かな日差しに喜びを感じます。一方で、緊急事態宣言で外出自粛の要請を受けてご苦労をされている
ご家庭がたくさんあることと思います。
４月中は、急な入学式の延期、教科書等の受け渡し、書類の提出と、例年にない対応で保護者の皆様には大変な混乱

と、ご苦労をおかけいたしました。学校からの急なお願いにも関わらず、入学を楽しみにしている子供たちのためにと、ご理解、ご
協力いただき対応していただいていることに心より感謝申し上げます。見通しのつかない日々で不安を感じ、お子さんが抱えるス
トレスはもちろん、ご家族の抱えるストレスも計り知れないものとお察しいたします。新しい小学校生活を楽しみにしている子供たち
が安心して新しい学校生活を迎えられるように職員一同力を合わせてまいります。よろしくお願いいたします。
入学までの間に、少しでも学校生活での学習をイメージできるように、配付した教科書を活用して、事前にご家庭で取り組め

る内容をお知らせいたします。参考にして、お子さんと楽しみながら挑戦してみてください。

♪入学式までに
○毎朝の検温を習慣にしましょう。
○教科書、ノートすべてに名前を記入し、どんな学習やノートがあるのか見てみましょう。
（教科書・ノートの名前の記名は、保護者の方が記入してください。）

♪家庭学習をしてみましょう
【国語】
①鉛筆の正しい持ち方に挑戦しよう。（書写の教科書 P4～７）
・書写の教科書には、正しい姿勢や鉛筆の持ち方が詳しく紹介されています。

②「じぶんのなまえ」をひらがなで書けるように練習しよう。
・入学後、自分の名前を書くことがたくさんあります。練習しておきましょう。

③「なぞり」「ひらがな」を練習してみよう。（国語の教科書 P16～19）
・ひらがなは、簡単な「つ・く・し・い・り・の・と」などから練習を始めます。
・鉛筆を持ち慣れるまでは、形が書きにくい「ひらがな」は後半に練習していく予定です。

④「ひらがな」を読めるようにしておこう。（国語の教科書 P134）
・50音表で練習しましょう。
・「ひらがな」を書けなくても読めると国語の世界が広がります。

【算数】
①「どきどきがっこう」（算数の教科書 P２～７）
・教科書の絵の数を、物（おはじきやブロックなど）に置き換えて、数えることができるか確かめてみ
ましょう。

②数字１～１０まで書いてみよう。
・数字をなぞって、正しく書いてみましょう。
・数字の書き順も確かめてみましょう。

③「かずとすうじ」（算数の教科書 P８～15）
・教科書の絵の数と、物（おはじきやブロックなど）に置き換えて、数字と結びつけて書けるか確かめ
てみましょう。

♪保護者のみなさまへお願い
①学校メール「令和2年度1年生」への登録をお願いします。
・メール登録がまだの方は、学校からの連絡を確実にお伝えできるように登録のご協力をお願いします。

②銀行預金口座振替申込書、就学援助申請（希望者のみ）の提出は、２階職員室まで
お持ちください。

＊①②の期日は、４月３０日（木）までとさせていただきます。ご協力をお願いいたします。


